ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 05/2022

SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois às quatorze horas e sete minutos em

sessão por videoconferência do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a presidência

do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO,

reuniu-se a Egrégia Seção de Direito Privado com a presença dos Excelentíssimos Senhores

Desembargadores SEBASTIÃO DE MORAES FILHO, GUIOMAR TEODORO BORGES,

CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, CLARICE CLAUDINO DA SILVA, DIRCEU

DOS SANTOS, JOÃO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO, SERLY

MARCONDES ALVES, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES e o Representante do Ministério Público

Excelentíssimo Senhor Doutor EDMILSON DA COSTA PEREIRA. Aberta a sessão, foi lida e

aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

JULGADOS

Agravo Regimental Cível: 1008425-84.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen
Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião
Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. João Ferreira Filho

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado(s): Érica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal dos Juizados Especiais do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Exceção de Suspeição: 1010928-44.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
1C

2C
77

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Rocha, Clarice Claudino da Silva, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Marilsen
Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião
Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves

Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Hevelcio Ezequias Rodrigues (Advogado(s): Ludmila Rodrigues)
Requerido: Luís Otávio PereiraMarques - Juiz de Direito

Decisão: REJEITADA. UNÂNIME.

Reclamação: 1010140-30.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Clarice Claudino da Silva,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade Addario,
Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias,
Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Arielson Francisco Aguiar da Costa (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e
Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Incidente de Suspeição Cível: 1010623-60.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Nilza Maria
Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de
Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Marilsen Andrade Addario

Requerente: INBESP - Indústria e Beneficiamento de Sub-Produtos de Origem Animal Ltda. e
Outro(s) (Advogado(s): Alan VagnerSchmidel)
Requerido: Desembargador João Ferreira Filho

Decisão: REJEITADA. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1009816-40.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
1C

2C
77

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa
Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Marlsen Andrade Addario

Requerente: Luciene Mariano de Souza (Advogado(s): Bernardo Riegel Coelho e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado do Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Reclamação: 1003394-49.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira
Filho, Marilsen Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Sebastião Barbosa Farias,
Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Marlon Brando Silva Carvalho (Advogado(s): Clerie FabianaMendes)
Requerido: Egrégia TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: EXTINTA, SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1012121-31.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira
Filho, Marilsen Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Sebastião Barbosa Farias,
Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado(s): Érica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Reclamação: 1001094-17.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade
Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa
Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
1C

2C
77

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Márcia Vieira de Oliveira (Advogado(s): Giulleverson Silva Quinteiro de Almeida)
Requerido: Egrégia TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1013833-56.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade
Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa
Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado(s): Érica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Reclamação: 1021758-06.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade
Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa
Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Jaco Gomes de Oliveira Virgulino (Advogado(s): Bernardo Riegel Coelho e
Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1016143-35.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade
Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa
Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
1C

2C
77

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado(s): Érica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: REJEITADOS. UNÂNIME.

Reclamação: 1015981-40.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira
Filho, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa
Farias, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Marlsen Andrade Addario

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado(s): Renata Cristaldo
da Silva Alencastro e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, REJETOU A PRELIMINAR DE INCOMPETÊNCIA
DA JUSTIÇA ESTADUAL E, NO MÉRITO, POR UNANIMIDADE, JULGOU
IMPROCEDENTE A RECLAMAÇÃO.

Agravo Regimental Cível: 1021375-62.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargador Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira
Filho, Marilsen Andrade Addario, Nilza Mria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Sebastião Barbosa Farias

Requerente: Crysthian de Brida Vieira (Advogado(s): Rosimeire Rodrigues Martins e Outro(s))
Requerido: Turma Recursal Única do Estado de Mato Grosso e Outro(s) (Advogado(s): Ana
Carolina Rondon Pessoa dos Santos e Outro(s))

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, PROVEU O AGRAVO REGIMENTAL, NOS
TERMOS DO VOTODO 6º VOGAL (DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA).

Ação Rescisória: 1016833-35.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargador Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira
Filho, Marilsen Andrade Addario, Nilza Mria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
1C

2C
77

B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Des. Sebastião Barbosa Farias

Requerente: Osmar de Souza Machado e Outro(s) (Advogado(s): Ivaldir Paulo Muhl)
Requerido: TraudiKlein Wendt e Outro(s) (Advogado(s): José Eduardo Boeira e Outro(s))

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHEU A QUESTÃO DE ORDEM SUSCITADA
PELO EXMO. SR. DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, PELA
INAPLICABILIDADE DO JULGAMENO PELA TÉCNICA E O RESULTADO DA AÇÃO
RESCISÓRIA FOI MANTINDO, NOS TERMOS DO RITJ/MTE DO CPC.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

O Ilmo. Sr. Dr. IVALDIR PAULO MUHL, OAB/PR 14.573-O, fez pedido nos autos do
Processo 1016833-35.2019.8.11.0000. Relator: Des. Sebastião Barbosa Farias.

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

O Ilmo. Sr. Dr. ALAN VAGNER SCHMIDEL, OAB 7.504-O, fez pedido nos autos do
Processo Vagner1010623-60.2022.8.11.0000. Relatora: Desa. SerlyMarcondes Alves.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às
quinze horas e dez minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Seção de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
1C

2C
77

B